gulûldür. (Hakkı olmayan mala el uzatıp hıyanet etmektir.).”46 İbnü’l-Mülakkın (öl.
804/1401), Ebû Humeyd es-Sâ‘idî’nin Resûlullah’tan rivayet ettiği bu hadisin senedinin
hasen olduğunu belirtmektedir.47 Nevevî (öl. 676/1277), bir önce bahsi geçen zekat
toplamakla görevlendirilen İbn Lütbe hadisini ummâllerin hediye almalarının haram
olması bâbında zikretmektedir.48 Bedreddin Aynî (öl. 855/1451), “hedâyâ’l-ummâl”
bâbında “ummâl” kelimesinin “âmil” kelimesinin çoğulu olduğunu ve “âmil”
kelimesinin Müslümanların işlerini idare eden ve üzerine alan kimseler olduğunu ifade

etmektedir. " "هدايا العمال غلول ve "هدايا الأمراء غلول" hadislerinde geldiği gibi o bâbı bu

şekilde açıklamış olmaktadır.49 Yine bu kapsamda Ebû Saîd el-Hudrî’den rivayet edilen
şu hadis de zikredilebilir: “Emirlerin hediye almaları hırsızlıktır.”50 Heysemî (807/1405),
Mecmau’z-zevâid’de Câbir b. Abdillâh tariki ile nakledilen bu hadisin isnadının hasen
olduğunu zikretmektedir.51

Rüşvetle ilişkilendirilebilecek bir başka hadiste Resûlullah’ın (s.a.v.) şöyle buyurduğu
rivayet edilmiştir: “Ey insanlar!

Ebû Hüreyre şöyle rivayet etmiştir: “Resûlullah (s.a.v.) (hüküm verme ile ilgili
konularda, hükmederken) rüşvet alana da verene de lanet etti.”60

Sened Tahlili:

Kuteybe b. Saîd b. Cemîl b. Tarîf b. Abdillâh es-Sekafî Ebû Recâ’ el-Belhî el-Bağlânî
(öl. 240/854): Yahyâ b. Maîn (öl. 233/847), Ebû Hâtim (öl. 277/890) ve Nesâî (öl.
303/915), Kuteybe hakkında “sika” değerlendirmesini yapmışlardır.61 İbn Hacer (öl.
852/1449) de kendisine “sika, sebt” nitelemesini yapmaktadır.62

Ebû Avâne Vaddâh b. Abdillâh el-Yeşkurî el-Vâsıtî el-Bezzâz (öl. 176/792): Ebû Zür‘a
(öl. 264/877), kendisinin yazdığı kitaplardan okuduğu zaman “sika” olduğunu
belirtmektedir. Ebû Hâtim ise onu “sadûk, sika” olarak nitelemekte, kitaplarının
“sahih” olduğunu, hıfzından rivayet ederse rivayetleri karıştırabildiğini
zikretmektedir.63 İbn Hacer de kendisi hakkında “sika, sebt” değerlendirmesini
yapmaktadır.64

Ömer b. Ebî Seleme; Abdullah b. Abdülesed b. Hilâl b. Abdillâh el-Kureşî el-Mahzûmî
Ebû Hafs (öl. 83/702): Hz. Peygamber’in üvey evlatlığıdır. Sahabîdir.65 Ebû Avâne

59 Ebü’l-Feyz Muhammed el-Murtazâ b. Muhammed b. Muhammed ez-Zebîdî, Tâcü’l-arûs, (Beyrut:

Dâru Sâdır, ts.), 8/252; İbrahim Mustafa vd.,(Kahire Arap Dil Kurumu tarafından çıkarılan sözlük), el-
Mu‘cemü’l-vasît, 2 cilt, (Kahire: Dârü’d-Da‘ve, ts.), 1/190.

Ancak
Hüseyin Selim Esed bu râvinin yer aldığı isnadın sahih olduğunu ifade etmektedir.81

Osman b. Ömer: Bu ravinin kimliğini ilgili kaynaklarda tam olarak tespit edemedik.
Ancak Hüseyin Selim Esed bu râvinin yer aldığı isnadın sahih olduğunu ifade
etmektedir.82

Fıtr b. Halîfe el-Kureşî el-Mahzûmî Ebû Bekr el-Kûfî (öl. 155/771): Yahyâ b. Sa‘îd (öl.
198/813), Yahyâ b. Ma‘în (öl. 233/847), Ahmed b. Hanbel (öl. 241/855) ve İclî (öl.
261/874) onun hakkında “sika” değerlendirmesini yapmaktadırlar.83

Mansûr b. Mu‘temir b. Abdillâh b. Rebî‘a Ebû İ‘tâb el-Kûfî (öl. 132/749):
Abdurrahmân b. Ebî Hâtim (öl. 327/938), babasının Mansûr hakkında “sika”
değerlendirmesini yaptığını zikretmektedir. İclî, onun “sika” olduğunu, Kûfe halkının

78 Köse, “Rüşvet”, 303.
79 Ebû Ya‘lâ Ahmed b. Alî b. el-Müsennâ et-Temîmî el-Mevsılî, Müsnedü Ebî Yalâ, thk. Hüseyin Selim

Esed, 13 cilt, (Dimeşk: Dârül Me’mun li’t-Türâs, 1404), 9/173 (No.

en sağlamı sayıldığını belirtmektedir.84 İbn Hacer, onun “sika, sebt” olduğunu ve tedlis
yapmadığını kaydetmektedir.85

Sâlim b. Ebi’l-Ca‘d Râfi’ el-Eşcaî (öl. 97/715): Yahyâ b. Maîn, Ebû Zür‘a ve Nesâî
kendisini “sika” olarak nitelemişlerdir.86 İbn Hacer de kendisi hakkında “sika”
değerlendirmesini yapmaktadır.87

Mesrûk b. el-Ecda‘ el-Hemedânî el-Vâdı‘î Ebû Âişe el-Kûfî (öl. 63/682): İclî, onun
“Kûfeli, sika” bir tabiî olup Abdullah’ın ashabından biri olduğunu ve Kuran okutup fetva
verdiğini kaydetmiştir. Muhammed b. Sa‘d (öl. 230/844) da “sika” olduğunu ve “salih”
hadisleri bulunduğunu zikretmiştir.88 İbn Hacer de onu “sika” olarak değerlendirip
kendisinin muhadram olduğunu zikretmiştir.89

2.2.2. İkinci Rivayet

»الرِّشْوةَُ فِي الْحُكْمِ سُحْتٌ« حَدَّثَنَا جرَِيرٌ، عَنْ مَنصُْورٍ، عَنْ اِبرَْاهِيمَ، قَالَ: كَانَ يُقاَلُ:

Bu bağlamdaki ikinci rivayet İbn Ebî Şeybe’nin Musannef’inde şu şekilde yer
almaktadır: Mansûr, İbrahim’den şöyle rivayet etmektedir: “Hakimin hüküm verirken
rüşvet alması haramdır.” denilmekte idi.”90

Sened Tahlili:

Ebû Abdillâh Cerîr b. Abdilhamîd b. Kurt ed-Dabbî er-Râzî (öl. 188/803): Muhammed
b. Sa‘d, onun “sika” olduğunu söylerken İbn Ammâr el-Mevsılî (öl. 242/856) onun
“hüccet” olduğunu, kitaplarının ise “sahih” olduğunu kaydetmiştir. İclî ve Nesâî kendisi
hakkında “sika” değerlendirmesini yapmıştır.91

Mansûr b. Mu‘temir b. Abdillâh b. Rebî‘a Ebû İ‘tâb el-Kûfî (öl. 132/749):
Abdurrahmân b. Ebî Hâtim, babasının Mansûr hakkında “sika” değerlendirmesini
yaptığını zikretmektedir. İclî, onun “sika” olduğunu ve Kûfe halkının en sağlamı
sayıldığını belirtmektedir.92 İbn Hacer de onun “sika, sebt” olduğunu ve tedlis
yapmadığını kaydetmektedir.93

İbrahim b. Yezîd b. Kays İbnü’l-Esved en-Neha‘î Ebû İmrân el-Kûfî (öl. 96/714): İbn
Hacer, kendisinin “sika” ve fakih olduğunu ve mürsel hadis rivayet ettiğini
zikretmiştir.94

84 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 28/546-554 (No. 6201); Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 23/313 (No. 4773).
85 İbn Hacer, Takrîbüt-Tehzîb, 1/973 (No. 6908).
86 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 10/130-133 (No. 2142).

Süfyân, din kavramından kastedilenin hüküm
verirken rüşvet almak demek olduğunu ifade etmektedir.95

Abdürrezzâk b. Hemmâm’ın Musannef’indeki bu hadis Âsım’dan itibaren aynı sened
ve lafızlarla Taberânî’nin Mu‘cemü’l-kebîr’inde de geçmektedir.96

Sened Tahlili:

Ebû Bekr Abdürrezzâk b. Hemmâm b. Nâfi‘ es-San‘ânî el-Himyerî (öl. 211/826):
Yemenli büyük hadis hâfızıdır. Zehebî, kendisini “sika” olarak değerlendirmektedir.97

Ebû Bekr Âsım b. Ebi’n-Necûd el-Esedî el-Kûfî (öl. 127/744): Ya‘kûb b. Süfyân (öl.
277/890), onun “sika” olup hadislerinde muzdariplik olduğunu ifade etmiştir. Ebû
Zür‘a, kendisine “sika” derken Nesâî, “leyse bihî be’s (Hadisi yazılır ve araştırılır.)”
değerlendirmesini yapmıştır.98 İbn Hacer, vehim sahibi olduğunu söyleyerek onu
“sadûk” olarak değerlendirmiş, Sahihayn’daki hadislerinin sağlam, kıraatte ise hüccet
olduğunu zikretmiştir.99

Zir b. Hubeyş b. Hubâşe b. Evs b. Bilâl el-Kûfî (öl. 82/701): Muhadramdır. İbn Maîn ve
İbn Sa‘d kendisi hakkında “sika” değerlendirmesini yapmıştır. Ebû Nuaym ise vefatı
sırasında 127 yaşında olduğunu zikretmiştir.100

Abdullah b. Mes‘ûd b. Gâfil b. Habîb Ebû Abdirrahmân el-Hüzelî (öl. 32/652):
Sahabîdir.101

2.2.4. Dördüncü Rivayet

Konu ile alakalı olarak dördüncü rivayet Taberânî’nin Mu‘cemü’l-kebîr’inde şu şekilde
rivayet edilmektedir:

نْ اَبِي اِسْحَاقَ، عنَْ حَدَّثَنَا مُحَمَّدُ بْنُ عَلِيٍّ الصَّائِغُ الْمَكِّيُّ، ثنا سَعِيدُ بْنُ مَنْصُورٍ، ثنا حَمَّادُ بْنُ يَحْيَى الْأَبحَُّ، عَ
اَبِي الْأَحْوَصِ، عَنِ ابْنِ مَسْعُودٍ، قاَلَ: »الرِّشْوَةُ فِي الْحُكْمِ كُفْرٌ، وَهِيَ بَيْنَ النَّاسِ سُحتْ

Heysemî, Taberânî’nin Mu‘cemü’l-kebîr’inde naklettiği hadisin ricallerinin sahih olan
ricallerden olduğunu beyan etmektedir.103

Sened Tahlili:

Muhammed b. Ali b. Zeyd el-Mekkî es-Sâiğ Ebû Abdillâh (öl. 291/903): Zehebî,
kendisini “sika, imam” olarak değerlendirmektedir.104

Sa‘îd b. Mansûr b. Şu‘be el-Horasânî Ebû Osman el-Mervezî (öl. 227/841):
Muhammed b. Abdillâh b. Nümeyr (öl. 234/848), Muhammed b. Sa‘d, Ebû Hâtim
kendisi hakkında “sika” değerlendirmesini yapmaktadırlar. Harb b. İsmâil, Ahmed b.
Hanbel’in ondan övgü ile bahsettiğini belirtmektedir.105 İbn Hacer, onu “sika” olarak
değerlendirirken, hafızasına olan güveninden dolayı yazdığı kitaplara bir daha dönüp
bakmadığını belirtmektedir.106

Hammâd b. Yahyâ el-Ebah es-Sülemî Ebû Bekr el-Basrî (öl. ?): Ahmed b. Hanbel onu
“sâlihu’l-hadis” olarak nitelendirirken Yahyâ b. Ma‘în onun hakkında “sika”
değerlendirmesini yapmaktadır. İbn Hibbân onu Sikât’ta zikretmektedir.107 İbn Hacer
onu “sadûk” olarak zikredip hata ettiğini belirtmiş ve 8. tabakada yer aldığını
zikretmiştir.108

Amr b. Abdillâh b. Ubeyd Zîyuhmid Ebû İshâk es-Sebî‘î el-Kûfî (öl. 127/744): Ahmed
b. Hanbel, Yahyâ b. Maîn, Nesâî ve İclî kendisini “sika” olarak değerlendirmektedir.109
Aynı şekilde İbn Hacer de kendisini “sika” olarak nitelendirmektedir.110

Avf b. Mâlik b. Nadle Ebu’l-Ahves el-Eşca‘î el-Kûfî: Yahyâ b. Maîn kendisini “sika”
olarak değerlendirmektedir. İbn Hibbân da onu Sikât’ta zikretmektedir.111 İbn Hacer
kendisini “sika” olarak nitelendirmekte ve Irak’ta Haccâc’ın valiliği zamanında 100
senesinden önce öldürüldüğünü zikretmektedir.112

Abdullah b. Mes‘ûd b. Gâfil b. Habîb Ebû Abdirrahmân el-Hüzelî (öl. 32/652):
Sahabîdir.113

Merfu olarak gelmeseler de buraya kadar zikredilen bu 4 rivayette de hüküm vermede
rüşvetin suht (haram) olduğu açıkça ifade edilmektedir. Rüşvetin hükümde suht

102 Taberânî, el-Mu‘cemü’l-kebîr, 9/226 (No. 9100).
103 Heysemî, Mecma‘u’z-zevâid ve menba‘u’l-fevâid, thk.

Suht kelimesi, genel manada kişiyi felakete götürecek her türlü haram kazanç yolları
anlamında kullanılmaktadır.115 Bu bağlamda hadislerde geçen hükümde rüşvetin (adlî
rüşvet) suht kapsamına dahil edildiği görülmektedir.116 Resûlullah (s.a.v.) suht yiyen
bir kimsenin bedeninin cennete giremeyeceğini ve ateşin kendisine daha layık
olduğunu bildirmektedir.117 İbn Sîrîn (öl. 110/728), suhtun “hükümde rüşvet” olarak
zikredildiğini ifade etmektedir.118

Ömer b. Abdülazîz (öl. 101/720) bir hâkimin hüküm verirken hata etmemesi için
hâkimin kavrayışı yüksek, akıllı, anlayışlı, iffetli, âlim, ilmi çok sorgulayan ve salîb bir
kimse olması gerektiğini ifade etmektedir. Aynî, buradaki iffeti çirkin şeylerden uzak
durmak olarak yorumlayıp hâkimin hediye şeklinde de olsa rüşvet almaması gerektiğini
zikretmektedir.

satmayacaklarına dair söz aldığını belirtmektedir.120

Cessâs (öl. 370/981) hâkimin rüşvet alması durumunda, biri rüşvet alması diğeri de
haksız yere hüküm vermesi nedeniyle iki açıdan fâsık olacağını (günaha gireceğini)
rüşvet veren kimsenin de yine bu şartları taşıdığını ifade etmektedir.121 “Hâkim,
başkalarının hediyelerini almamalı, bir malı kendisine kıymetinden noksana
satmalarını veya kendisine borç vermelerini kabul etmemelidir. Bir hâkim ancak
kendisinden rütbeten mukaddem olup kendisine hâkimliği veren zâtın hediyesini kabul
edeceği gibi, kendi mahreminin hediyesini de kabul edebilir. Keza kendisinin hâkim
olmadan önce dostu olup kendisine hediye vermek mutadı bulunan kimsenin de
mutaddan ziyade olmayan hediyesini kabul edebilir. Elverir ki bunların bir davaları
bulunmasın.”122

İbn Âbidîn (öl. 1252/1836), İbnü’l-Hümâm’ın (öl. 861/1457) Fethü’l-kadîr’inde
açıkladığı rüşveti dört maddede özetlemektedir.123 Bu dört madde, Kâdîhân’ın (öl.
592/1196) Fetâvâ kitabının kadâ bâbında da geldiği gibi şöyledir: “Rüşvet dört kısımdır;

1) Her iki tarafa da haram olan rüşvet, kadı olmak için verilen rüşvettir. Rüşveti veren
kadı olamaz. Bu şekilde verilen rüşveti alana da rüşvet haramdır, bu yolla kadı olmak
da haramdır.